64  diário oficial Nº 34.927 Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1158/2022-DG/CGP, de 06 de abril de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 092/2022, datado de
25/05/2022, no Processo 2022/362842,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor Silas Batista Pi-
nheiro, ocupante da função de Assistente de Trânsito, lotado na CIRETRAN
“B” de Tailândia, firmado em 03/01/2022, publicado no DOE nº 32.900, de
05/01/2022, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991,
alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1190/2022-DG/CGP, de 07 de abril de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 134/2022--CNCIR, de
18/03/2022, no Processo 2022/322536,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TCHELLA VIEIRA DA SILVA, matrícula 5961291/1,
para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato de Locação de Imóvel nº 006/2022, firmado entre este Departa-
mento e a Locador FRANCISCO ROSA DA SILVA, para funcionamento da
CIRETRAN “B” de Dom Elizeu, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/02/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1188/2022-DG/CGP, de 07 de abril de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito,
constante do Memº 043/2022, de 07/03/2022, no Processo 2022/263816,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo,
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto
do Contrato Administrativo nº 05/2021, firmado entre este Departamento
e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
FISCAIS:
Jorge Henrique Santos Lima, matrícula 3261743/1;
João Luiz Dias Albuquerque, matrícula 57196791/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1187/2022-DG/CGP, de 07 de abril de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito,
constante do Memº 043/2022, de 07/03/2022, no Processo 2022/263816,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1615/2021-DG/CGP, que designou os servidores abai-
xo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fiscalização
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº
05/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa BEL CASA CONS-
TRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditi-
vos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam
à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
FISCAIS:
Jorge Henrique Santos Lima, matrícula 3261743/1;
Lorena da Silva Bahia, matrícula 80845536/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1194/2022-DG/CGP, de 07 de abril de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 099/2022-GCC-DETRAN,
datado de 28/03/2022, e demais despachos no Processo 2022/367009,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Luciana Moraes Cordeiro, Assistente de Trânsito,
matrícula 54194124/2, para responder pela Gerência de Contratos e Con-

vênios deste Departamento, no período de 29/03 a 14/04/2022, durante o
afastamento da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 782684
PORTARIA Nº 1121/2022 – DG/CCCLIN, 01 de Abril de 2022
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para realização
de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas em candi-
datos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as
Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante
os preceitos da PORTARIA N.011/2020DG/DETRAN, e que a Requerente
– CLÍNICA MACIEL E BRANCO LTDA (MEDITRÁFEGO)-SANTARÉM compro-
vando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Cre-
denciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses,
a contar de 14/04/2022 a 13/04/2024, da – CLÍNICA MACIEL E BRANCO
LTDA-SANTARÉM/PA, CNPJ 01.742.539/0001-89, localizada na rua Silvério
Sirotheau Corrêa, nº3086, Bairro: Liberdade, CEP 68.040.177, Santarém-
PA, sob a Responsabilidade Administrativa de Vera Lúcia Rodrigues Branco,
Responsabilidade Técnica Médica de Vania Celia De Melo Seabra e Respon-
sabilidade Técnica Psicológica de Vera Lúcia Rodrigues Branco.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem
as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa
DIRETORA-GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 782510
PORTARIA Nº 1183/2022-DAF/CGP, de 06/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 122/2022, de 08/03/2022,
e demais despachos nos Processos 2021/995508 e 2022/273659,
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3081/2021-DAF/CGP, de 13/09/2021, que so-
licitou suprimento de fundos para o servidor Paulo Sérgio Araújo Barreto,
matrícula 5418690/1;
onde se lê : Art. 3º – 3339030-R$-1.500,00
3339036-R$-500,00
3339039-R$-500,00
leia-se : Art. 3º – 3339030- 2.240,00
3339039-R$-260,00
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1182/2022-DAF/CGP, de 06/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 169/2022-GOFTC
“A”, de 10/03/2022, e demais despachos nos Processos 2022/136412 e
2022/283061,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 468/2022-DAF/CGP, de 09 de fevereiro de 2022,
que autorizou o deslocamento dos servidores Carlos Arthênio Batista Dias,
Fábio Henrique Magno Monteiro, Hanry José Carvalho Moura, Lindon Júlio
Santiago dos Santos e Mário Sérgio Silva da Silva, de Castanhal para o
município de Igarapé-Miri:
Onde se lê:
para o município de Igarapé-Miri, no período de 22/02 à 18/03/2022;
Leia-se: para o município de Moju, no período de 22/02 à 18/03/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/02/2022.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1181/2022-DAF/CGP, de 06/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 170/2022-GOFTC “A”, de
10/03/2022, e demais despachos nos Processos 2022/286403 e 2022/143228,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 483/2022-DAF/CGP, de 09 de fevereiro de 2022,
que autorizou o deslocamento dos servidores Antonio Carlos da Cunha Fi-
gueiredo, Bruno Lucas de Freitas, Denis Pinheiro Vales, Elizângela da Silva
Veras de Oliveira, José Roberto Farias da Silva, Leandro Oliveira Souza,
Maria Ivone Lima dos Santos, Raphael Rocha Mesquita e Renata Sousa da
Silva, de Capanema para o município de Igarapé-Miri:
Onde se lê:
para o município de Igarapé-Miri, no período de 27/02 à 20/03/2022;
Leia-se: para o município de Vizeu, no período de 27/02 à 20/03/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/02/2022.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 782645